N o t u m sit omnibus , t a m f u t u r i s q u a m presentibus, 
quod monachi Beati-Dionisii de Nogento habeban t 
q u a m d a m te r ra in in parrochia de Gres, nomine Mon-
t inenber t i , que erat de feodo Burchard i Roillenostoire, 
q u a m a predecessoribus e jusdem Burchard i in elemo-
sina habebant . H a n c i taque diu tenentes p a r u m q u e pro-
ficientes vo luerun t qu ibusdam t radere ad censum, quod 
valde displicuit eidem Burchardo , qui super hoc epis-
copum Cenomanum requirens , conquereba tur monachos 
feodum s u u m absque assensu suo in man ibus inimi-
corum suo rum velle t radere . Ig i tur consilio episcopi 
pac tum quod cum aliis habeban t i r r i t um fecerunt , ipsi-

1 En novembre 1250, Raoul de Gemmages, chevalier, vendit un 
bois, paroisse de Gardais, au chapitre de Notre-Dame. L'acte fut 
approuvé par Michel de Gemmajfeset \ l ix , son épouse, et par Robert, 
seigneur de Beaumont, qui y apposa son sceau. [Dibl. nat., Mss. 
latin 5185, f° 58). 

que Burcliarclo totam terram traclentes, et alios duos 
agripeniios quos Guido de Balaone quibusdam tradide-
rat absque consilio capituli, tali pacto quod unoquoque 
anno redderet novem solidos Carnolensium monacho 
qui morabitur apud Sanctum-Ulphacium, in die festi-
vitatis ejusdem ; et hoc tenendum juravit in capitulo 
Beati-Dionisii,quampluribus taraclericis quam laicis pre-
sentibus ; juravit insuper quod nec ipse nec heredes sui 
super hac re monacliis ad maluni irent. Monachi vero, 
hoc tam ipsi cj[uam heredibus suis concedentes, promi-
serunt quod si aliquis de hoc ei vellet nocere ecclesias-
ticam justiciam expensis Burchardi manuteneret . Hujus 
rei testes sunt : Gaufridus, decanus ; Gunterius de Bre-
nella; magister Odo; magister Rainaldus Gle Barra' ; Guil-
lermus, presbiter de Grés; Jossellinus de Arresio ; Yvo de 
Maugastel ; Girardus Ceone ; Guillermus Tacum ; Herber-
tus, clericus; Paganus, prepositus; Rainaldus de Musica. 

xxxin. 
Donations de plusieurs terres à Suiiit-Denis par Geo/froy Barbu 

1117-1124. 

C a r t a Gauffridi Barbat i . 

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, 
quod ego Gauffridus, cognomine Barbatus, donuni facio 
Deo et Sancto-Petro et monachis Cluniacensibus qui sunt 
positi ad Sanctum-Dionisium Nogenti castri Pertici, de 

' Hugues de la Barre et sou frère Picard assistèrent à la fon-
dation du prieuré de Saint-Gilles des Châtaigniers, vers 1117. Le 
premier fut témoin du don de la terre de Coudray au Perche à ce 
piieuré, vei's 1124, auquel il donna, vers 1130, deux parts de la dîme 
de Soizé. (Carlulaii-e de Tiron.) 
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medietate totius terre mee. Addo etiam nunc in vita et 
post mortem meam medietatem de omnibus pratis mais 
herbam, ut omnibus annis habeant eam seniores in vita et 
post mortem meam ; quartam etiam partem niolendini 
qui est subtus montem Rahardi. Hoc autem donum facio 
pro redemptione anime mee et uxoris, et (pro) filiis meis 
difîunctis atque omnibus parentibus meis, vivis et defîun-
ctis, ut . Dominus in hoc seculo et in futuro misereatur 
omnibus nobis. Testes hujus rei sunt : dominus Guil-
lermus Goiotus, et uxor sua domna Eustachia, et filii 
sui Hugo, et Guillermus, atque Robertus. 

X X X I V 

Don à Vabbaye de Saint-Denis par Hildeffarde d'un moulin sur 
l'Huine, de sept arpens de pré, et de deux hôtes en la ville de 
Mortagne. 

Vers 1100. 

CARTA HII.DEGARDIS VIRGINIS 

Notum sit omnibus, tam subsequentibus quam presen-
tibus, quod ego Hildegardis dono domino Deo et Sancto-
Petro Cluniacensi, monachisc|ue C|ui sunt positi apud 
Sanctum-Dionisiuni Nogenti castri Pertici, terram unius 
aratri, in loco qui dicitur ad Sanctum-Petrum, in Mau-
vas, et septem arpennos prati, nec non molendinum su-
per aquam Yoginie, duosque hospites in burgo Maurita-
nie, quorum nomina hec sunt: Guarnerius,at que Rame-

1 Guillaume Gouet fit rendre justice auxmoines de Saint-Père par 
Raimond. maire de Villevillon, qui refusait de reconnaitre tenir de 
de l'abbaye sa majorei-ie de Villevillon. (BihL de Chartres, Mss. 1038, 
p. 112.) 

rius. Hoc au tem facio pro reclemptione anime mee, nec 
non senioris mei clomini Gui l lermi deffuncti , et filiorum 
meorum, ita l amen u t quamcliu vixero hec omnia pos-
sidens tenebo, et, post m o r t e m n:eam, ex integro ad 
supradictum loçum hec omnia supradicta , sine ul la con-
tradictione, deveniant . Testes h u j u s doni : Gauffr idus 
cornes et comitissa Beatrix^ a tque Rotrocus filius eorum ; 
Galterius Chasnellus; Ph i l ippus filius Garini ; Gui l lermus 
Rufinus ; Amel inus de Telein ; Hugo filius Fulchet ; 
Gualterius Grolt . 

X X X V 

Robert, prévôt de la ville de Ceton, donne à Saint-Denis 
une terre voisine, dite de Cohémont. 

Vers 1100. 

CARTA ROBEIITI DU CliTOXK 

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus, t a m 
presentibus q u a m subsequent ibus , quod ego Rober tus , 
prepositus a tque carpentar ius de villa Cetonis , c am 
assensu uxoris mee Qdeline, et filiorum m e o r u m Giraldi, 
Fulchrii^ dono domino Deo et Sancto-Petro Cluniacensi 
monachisque e jusdem monaster i i in ecclesia Sancti-
Dionisii Nogenti castri Deo famulan t ibus , omnem te r ram 
meam de Coshamone, que est sita j u x t a Cetonis vi l lam, 
quicquid in ea habeo, scilicet t e r r ad ium et decimam, 
omniaque mihi per t inencia , sa lvam et l iberani . Simili ter 
dono medie ta tem decime tote (sic) t e r re mee ub icumque 
sit t a n t u m in vita mea, et post mor t em meam. to tam 

CARTULAIRE DE S A I N T - D E N I S DE NOGENT-LE-ROTROU 7 

l ibenter laudo a tque lauclans concedo, pro remedio anime 
mee et o m n i u m p a r e n t u m m e o r u m , u t ad v i t am e ternam, 
Deo auxi l iante , \ 'a leamus perveni re . Testes h u j u s doni 
sunt : ego qui donum istud facio, et uxor mea Odelina, et 
filii mei Giraldus, Fulcher ius ; et Galter ius Gasnellus ; 
Yvo f ra ter e jus ; Ba idu inus prepositus ; A lbe r tus Bovet.